Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Peregrinvs terræ. Fascicvlvs Myrrhæ Siue Considerationes Variæ Super
Plagas Et Vulnera Christi D.N. Itinerarium. Seraphinus. Civis coeli

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 3. Peccatum pejus inferno

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49469](#)

estimāde, inē
t de pe
miseria
de, in
nihil
, malen
elix fin
us est, po
d manu
x auro
sultat: h
ueris sp
e corpor
venusq
nt & ag
io Mu
scit, n
at, quo
im depa
anis, zan
exam
ra bon
trudim
ndinem
beatut
revillim
e circu
z, qua
ndum
e funda
rum co
& um
renon
fadera
rporis
c vnicu
numq
: Bea
popul
cui bat sunt: beati illi, qui præsentibus tempo
ralibus abundant bonis; sed cum Psalmista afferes:
Beatus populus, cuius Dominus Deus eius: beati isti, qui
toram suam felicitatem & beatitudinem in Deo collo
cant. Verissimum gitur est, quod ab initio dictum
fuit, statum peccatoris esse statum in seruū: quia est
status principiæ & participiæ damnationis, cùm in
se contineat peccatum, quod est Infernus portatilis, &
est miseria ab initio, in interiori corde, esto extrinsecus
contiam commonsteret apparentiam.

Peccatum peius Inferno

Caput III.

Dificilis primâ fronte videtur huius propositionis
probatio, reperiri, nimis rūm, aliquid peius ipso In
ferno, cum hic extrema, quæ animæ obtingere posset,
sit miseria. Nihilominus ratio id demonstrat, & fides
vna cum SS. Patrum opinione docet, miseriā peccati
longè maiorem esse ipsa Inferni miseria: enim uero pec
caum est culpa, & Infernus est pœna: omnis autem
culpa, etiam minima, maior est quacunque pœna,
esto grauissima, qualis est pœna Inferni: siquidem cul
pa est in superiori ordine mali. Præterea peccatum est
contra Deum, pœna vero est contra creaturas; vnde
peccatum dicitur Deicidium & Christicidium: etenim
certo quadam modo, & ex aff. atu, tollit destruitque es
se Dei, cum rationem ultimi finis (Deo propriam) col
loret in creaturis; ast pœna, esto sit infernalis, non
causat hunc effectum: cùm destruat duntaxat aliquod
bonum creatum, veluti in pœna sensus: aut certè parti
cipationem boni increati, vt in pœna damni. Malum
igitur culpæ sine comparatione peius est omni malo
pœne: & per consequens peccatum ipso peius est In
ferno. Eadem quoque veritas confirmatur opinione
& sententia SS. Patrum, qui, si penes eorum staret ele
ctionem, potius pœnas Inferni sustinere, quam parti
cipare eligerent de quacunque peccati culpa. Audi

D 3

S. Augu-

JOYSTI
DEREI
TOM II
O VI

S. Aug. 10. Sanctum Augustinum : Mallem purus à peccatis quia non
 nam intrare, quādā forde pollutus cōlōrum regnū
 30. serm. 9. re. Verbis iisdem quasi loquitur sanctus Anselmus
 S. Anselm. Et tōrum hoc nō de peccato mortali duntaxat; ver
 de similit. etiam de veniali sancti Patres affirman & sentient.
 2. quidētō & hoc quoque est in superiori ordine m
 vnde & omni pœnā inferioris ordinis, comprehen
 etiam pœnā infernali, maius est. Re itaque sic co
 stitutā, quā causa est, quod peccatores ad peccadu
 Job. c. 15. adeō faciles sint & voluntarii, & b̄ibant quasi aquam
 quietatem, cū ex alia parte peccatorum tam graue malum
 sit, vt etiam ipsum longē excedat. Inferni malum
 Quod maiori admiratione dignum est, idem pec
 tum contrarios adeō producit effectus : peccato
 rūta inseat & allicit, vt, mādō illō fruantur inimici
 Inferni barathrium se p̄cipitare flocci pendat: I
 stos verō adeō deterret, vt, nē idem committat
 eligant potius Inferni sustinere pœnas. Sicque cām
 stus, quādā Peccator eligit Infernum : at Justus,
 peccat: & Peccator, ut peccat. Neque peccatum due
 sōs hos affectus & opinōes in diuersis, sed in istis
 causat personis. Quemadmodum videre est in plu
 mis sanctis, qui ante conuersōnem suām adeō pec
 to oblectabantur, ut illius causā parati fuerint aten
 sele subiicere pœnis ; at post conuersōnem suām
 tum in peccatum concipiebant odium, ut, nē illi
 committeret, eiusdem Inferni pœnas subire contex
 fuerint. Et tantæ admirationis causa hæc est : qu
 peccatum duas habet facies & apparentias ; si illud
 temploris exterius, quemadmodum peccator illi
 cōtemplatur, adeō delectabile comparat, ut illius pedi
 dendi gratia utilior, magisque expediens iudicetur
 iuscunque, etiam summā pœnā infernalis toleranti
 ast Justi, qui peccatum sibi alia forma, & secundum
 quod in rei veritate, & non in apparentia est, conside
 rant, non odio habendum & abhorrendum dantur
 iudicant; sed etiam, si foret necessarium, pœnas inferna
 les potius eligerent, quādā illud committerent. Eſſ
 etum igitur adeō diuersorum causa est diversa co
 datio. Verū si huius quoque causam postules, al
 do

non est, quam diuersitas luminata. Peccator considerat peccatum in lumine sensus: Justus vero in lumine intellectus & Fidei: quapropter optimum est consilium, quod nobis suggerit D. Augustinus, & supraadduximus. *S. Aug. loc. cit.*

Et ut illud idem altius radetur imprimaturque nostrae memorie, placet id de novo repeteret: *Peccatores intelligite, considerate, quod agitis, nolite, veluti bruta, in quibus non est intellectus, operari in lumine sensus materialis, seponendo considerationem in lumine intellectus & rationis. Peccatores intelligite, intellectu peccatum perillustrate, non exterius, sed interius: considerate malitiam, deformitatem, damnationem, tantorum malorum, qui in se peccatum amplectitur, cumulum. Peccatores intelligite. Considerate peccatum non in ordine ad creaturas, sed in ordine ad Deum: in quantum est contra Deum, qui est offensa Dei, iniuria Dei: qui enim bene ponderat, quanta & quam magnates sit Deus, cognoscit quoque, quam magnum malum sit offensa Dei. Et peccatum est contra Deum pluribus modis: primum est contra Deum, ut Deus est: secundum est contra Deum, ut Trinus est: tertium est contra Deum, ut primum principium est: quartum est contra Deum, ut ultimus finis est: quinimum est contra Deum, ut legislator est: sextum est contra Deum, ut Remunerator est: septimum & ultimum est contra Deum, ut Redemptor est. Peccat peccator contra Deum ut Deus est, diuinam eius sperando excellentiam: contra Deum, ut Trinus est, peccat, sacrissimam Trinitatis imaginem & similitudinem, quam in se habet, deformando: contra Deum, ut primum principium est, peccat, viribus & potentias a Deo sibi concessis contra ipsummetum Deum abutendo: peccat contra Deum, ut ultimus finis est, collocando ultimum suum finem in creaturis: peccat contra Deum, ut Legislator est, quia legibus & praceptis eius non obtemperat: peccat contra Deum, ut Remunerator est, quia non timet penas, nec sperat premia eterna: denique peccat contra Deum, ut Redemptor est, quia flocci facit, imospernit & concludat pretiosissimum eius sanguinem. Peccatores igitur intelligite: & si acimum altius erigere, & peccatum in ordine ad Deum considerare non*

D 4

valeat-

Isaia c. 30. Valeatis; saltē illud considerate in ordine ad vestē. Propter vestrum commodum & interesse. Ambulan in lumine ignis vestri, & in flammis, quas succendit. Extremā vestram ruinam & damnationem, iam un vobis imminentem, inspicite: ambulate in luce eten ignis Inferni, à peccatis vestris & propter peccata vestra iam accensi. In hac luce plurima, quæ modō latent, cognoscetis. Legetis ac intelligetis, quid si Deus, qui offenditur: quid sit creatura, quæ eum offendit: quām exiguum & modicum bonum sit, quod habet etiamini: quām magnum & excellens bonum sit, quod perditis: quām brevis & modica sit peccati voluptas: oblectatio: quām longa pœna æternitas. Leges quām magnum malum sit peccatum, quod, videlicet nullum sit malum, quod cum eo veniat in comparacionem, quod quovis alio malo, etiam ipsiusmet Inferni malo maius sit, & maximum inter omnia. O ignis infernalis, sis dux noster & illuminator! O lumen! O ignis è peccato natus, qui contra idem peccatum nobis es antidotum: si nos viuos illuminaueris in praesentia, mortuos nos haud torquebis in futura. Ambulan igitur peccatores in lumine ignis vestri: ex hoc namque igne nascerut alius igois sancti & puri amoris Dei: non timor pœnae duuxat, verum etiam timor offendit. Deitanquām frānum, quo ab omni peccato absoluatis, vobis inseruat.

Peccatum, & à Deo, & ab omnibus
creaturis odio habitum & male-
dictum.

Caput IV.

Sap. *Aug. lib. 7.* **O**dio sunt Deo impius & impietas eius; et diverso modo & ratione: peccatum per seipsum, & peccator propter peccatum. **Quia**, vt ait D. Augustinus. **Non odit Deus Eſau hominem, sed Eſau peccatorum.** *Quod*